ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Уд. Од. (ZOS3 г. Грозный № JOi

О плане мероприятий по реформированию
жилищно-коммуиалыюго хозяйства Чеченской Республики

до 2016 года

В целях обеспечения выполнения на территории Чеченской Республики
обязательных условий предоставления финансовой поддержки за счет средств
Государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства (далее -  Фонд) Правительство Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реформированию
жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики до 2016 года
(далее - План мероприятий).

2. Органам исполнительной власти Чеченской Республики обеспечить
взаимодействие с администрациями муниципальных образований Чеченской
Республики по соответствующим пунктам Плана мероприятий в установленные
сроки.

3. Определить Министерство жилищно-коммунального хозяйства
Чеченской Республики уполномоченным органом исполнительной власти
Чеченской Республики по осуществлению взаимодействия с Государственной
корпорацией -  Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального
хозяйства.

4. Возложить на Министерство жилищно-коммунального хозяйства
Чеченской Республики ответственность за подготовку проектов заявок
Чеченской Республики на предоставление финансовой поддержки за счет
средств Фонда для проведения капитального ремонта многоквартирных
домов, переселения граждан из аварийного жилищного фонда и
модернизации системы коммунальной инфраструктуры.

5. Министерству финансов Чеченской Республики предусмотреть в
бюджете Чеченской Республики на 2013-2015 годы финансовые средства на
долевое финансирование реализации республиканских адресных программ

по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, переселения
граждан из аварийного жилищного фонда и модернизации системы
коммунальной инфраструктуры.

6. Предложить администрациям муниципальных образований Чеченской
Республики, претендующим на получение финансовой поддержки за счет
средств Фонда и получившим такую поддержку, обеспечить реализацию
Плана мероприятий.

7. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Чеченской Республики от 20 мая

2008 года № 93 «О реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года
№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального
хозяйства» на территории Чеченской Республики»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 28 апреля 2009
года № 67 «О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 20 мая 2008 года № 93 «О реализации
Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на территории
Чеченской Республики».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
автомобильных дорог Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиева.

9. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
со дня его официального опубликования.

Р.С-Х. Эдельгериев

2

ПЛАН
мероприятий по реформированию жилищно-коммуна

Чеченской Республики до 2016 года

РЖДЕН
лением Правительства
й Республики

^хозяй ства

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель Результат реализации

1 2 3 4 5
1 Утверждение графиков проведения

до 1 января 2016 года работ
по формированию и проведению
государственного кадастрового учета
земельных участков, на которых
расположены многоквартирные дома,
находящихся в государственной или
муниципальной собственности либо
государственная собственность на которые
не разграничена

до 1 июня
2013 год

Министерство
имущественных
и земельных отношений
Чеченской Республики;
администрации
муниципальных
образований
Чеченской Республики
(по согласованию)

Утверждение графиков проведения
государственного кадастрового учета
земельных участков, на которых
расположены многоквартирные дома;
исполнение требований Федерального
закона «О Фонде содействия
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства»

2 Проведение работ по формированию
и проведению государственного
кадастрового учета земельных участков, на
которых расположены многоквартирные
дома (за исключением многоквартирных
домов, признанных аварийными и
подлежащими сносу), находящихся в
государственной или муниципальной
собственности либо государственная
собственность на которые не разграничена

до 1 января
2016 года

Министерство
имущественных
и земельных
отношений Чеченской
Республики;
администрации
муниципальных
образований
Чеченской Республики
(по согласованию)

Проведение государственного учета
земельных участков, на которых
расположены многоквартирные дома;
реализация статьи 16 Федерального
закона «О введении в действие
Жилищного кодекса Российской
Федерации»;
проведение государственного
кадастрового учета земельных
участков, на которых расположены
многоквартирные дома

3

3 Утверждение тарифов, надбавок и (или)
тарифов на подключение, обеспечивающих
необходимые для реализации
производственных программ и
инвестиционных программ развития
системы коммунальной инфраструктуры
финансовые потребности организации
коммунального комплекса,
осуществляющих деятельность на
территориях муниципальных образований

ежегодно Г осударственный
комитет цен и тарифов
Чеченской Республики

Развитие системы коммунальной
инфраструктуры

4 Обеспечение доведения на территории
муниципальных образований доли
многоквартирных домов, оснащенных
коллективными (общедомовыми)
приборами учета потребления ресурсов,
необходимых для предоставления
коммунальных услуг (тепловой энергии,
горячей и холодной воды, электрической
энергии, газа), которые подлежат установке
в соответствии с
требованиями Федерального закона «Об
энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности
и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации» и других нормативных
правовых актов Российской Федерации или
договоров, предусматривающих установку
таких приборов учета в
многоквартирных домах, расположенных
на территории муниципального
образования, до:

75 процентов

100 процентов

до 1 июля
2013 года

с 1 июля
2013 года

Министерство
промышленности
и энергетики
Чеченской
Республики;
Министерство
жилищно-
коммунального
хозяйства Чеченской
Республики;
администрации
муниципальных
образований
Чеченской Республики
(по согласованию)

Оснащение коллективными
приборами учета потребления
ресурсов, необходимых для
предоставления коммунальных услуг
(тепловой энергии, горячей
и холодной воды, электрической
энергии, газа)

4

5 Утверждение графиков регистрации прав
государственной или (и) муниципальной
собственности на все объекты
электроэнергетики и (или) объекты
коммунальной инфраструктуры, которые
находятся в собственности Чеченской
Республики или муниципальных образований
Чеченской Республики, являются
недвижимым имуществом, используются для
производства и транспортировки ресурсов,
необходимых для предоставления
коммунальных услуг (электро-, газо-, тепло-,
водоснабжения, водоотведения, очистки
сточных вод и эксплуатации объектов,
используемых для утилизации
(захоронения) твердых бытовых отходов), и
находятся на территориях муниципальных
образований Чеченской Республики, в
которых предполагается реализация
региональных программ по модернизации
систем коммунальной инфраструктуры

до 1 апреля
2013 год

Министерство
имущественных
и земельных
отношений Чеченской
Республики;
Министерство
промышленности и
энергетики Чеченской
Республики;
Министерство
жилищно-
коммунального
хозяйства Чеченской
Республики;
администрации
муниципальных
образований
Чеченской Республики
(по согласованию)

Утверждение графиков регистрации
прав государственной или
муниципальной собственности на все
объекты электроэнергетики и (или)
объекты коммунальной
инфраструктуры;
исполнение требований
Федерального закона «О Фонде
содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства»

6 Разработка и внесение на утверждение
в Правительство Чеченской Республики
проектов нормативных правовых актов,
предусмотренных статьей 167 Жилищного
кодекса Российской Федерации;
создание регионального оператора по
реализации региональной программы
капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах

до 30 июня
2013 года

Министерство
жилищно-коммунального
хозяйства Чеченской
Республики;
Министерство финансов
Чеченской Республики;
Министерство
транспорта и связи
Чеченской Республики;
администрации
муниципальных
образований
Чеченской Республики
(по согласованию)

Своевременное проведение
капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории
Чеченской Республики

5

7 Разработка и внесение на утверждение
в Правительство Чеченской Республики
проекта правового акта, предусматривающего
создание системы мониторинга
кредиторской задолженности организаций,
осуществляющих управление
многоквартирными домами, по оплате
ресурсов, необходимых для предоставления
коммунальных услуг, кредиторской
задолженности ресурсоснабжающих
организаций по оплате топливно-
энергетических ресурсов, использованных
для поставок ресурсов, необходимых для
предоставления коммунальных услуг,
организациям, осуществляющим
управление многоквартирными домами

до 30 июня
2013 года

Министерство
жилищно-коммунального
хозяйства Чеченской
Республики;
Министерство
финансов Чеченской
Республики;
Министерство
транспорта и связи
Чеченской
Республики;
администрации
муниципальных
образований
Чеченской Республики
(по согласованию)

Снижение кредиторской
задолженности ресурсоснабжающих
организаций и организаций,
осуществляющих управление
многоквартирными домами,
задолженности собственников
и нанимателей жилых помещений
по оплате жилых помещений
и коммунальных услуг

8 Принятие решения об установлении
долгосрочных (на срок действия
не менее чем на три года) тарифов
на товары и услуги организации,
осуществляющих производство товаров,
оказание услуг по горячему
и холодному водоснабжению,
водоотведению, очистке сточных вод,
и организаций, осуществляющих
регулируемые виды деятельности
в сфере теплоснабжения, в отношении
организаций:

до 31
декабря

2013 года

Г осударственный
комитет цен и тарифов
Чеченской
Республики;
администрации
муниципальных
образований
Чеченской Республики
(по согласованию)

Установление долгосрочных (на срок
действия не менее чем на три года)
тарифов;
привлечение инвестиций в сферу
жилищно-коммунального хозяйства

- обеспечивающих поставки тепловой
энергии потребителям в объеме не менее
чем двадцать процентов от объема
потребления тепловой энергии
потребителями на территории Чеченской
Республики;

- обеспечивающих поставки тепловой
энергии потребителям в объеме не менее
чем сорок процентов от объема потребления
тепловой энергии потребителями на
территории Чеченской Республики;

до 31
декабря

2014 года

6

- обеспечивающих реализацию товаров и
услуг по горячему и холодному
водоснабжению, водоотведению
и очистке сточных вод в объеме
не менее чем двадцать процентов от
совокупного объема реализации данных
товаров и услуг на территории Чеченской
Республики

9 Разработка и утверждение схем
теплоснабжения на территории
соответствующих муниципальных
образований в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации;
разработка и утверждение схем
водоснабжения, водоотведения
на территории соответствующих
муниципальных образований в порядке,
установленном законодательством
Российской Федерации;
разработка и утверждение программ
комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры
соответствующих муниципальных
образований

до 1 января
2014 года

Министерство
жилищно-
коммунального
хозяйства Чеченской
Республики;
администрации
муниципальных
образований
Чеченской Республики
(по согласованию)

Привлечение инвестиций в сферу
жилищно-коммунального хозяйства

10 Разработка и внесение на утверждение
в Правительство Чеченской Республики
проектов нормативных правовых актов,
предусматривающих обеспечение
переселения граждан из всего аварийного
жилищного фонда, расположенного на
территории Чеченской Республики, до 31
декабря 2015 года

до 1 июня
2013 год

Министерство
строительства
Чеченской Республики;
Министерство
жилищно-
коммунального
хозяйства Чеченской
Республики;
администрации
муниципальных
образований
Чеченской Республики
(по согласованию)

Улучшение жилищных условий
граждан

7

11 Подготовка выписок из Закона Чеченской
Республики «О бюджете Чеченской
Республики на 2013 год и плановый период
2014 и 2015 годов», предусматривающих
запланированное поступление и
направление расходования финансовой
под держки за счет средств
Государственной корпорации - Фонда
содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства и долевое
финансирование региональных адресных
программ по проведению капитального
ремонта многоквартирных домов,
переселению граждан из аварийного
жилищного фонда из бюджета Чеченской
Республики, а также региональных
программ по модернизации систем
коммунальной инфраструктуры

2013-2015
годы

Министерство
финансов Чеченской
Республики;
Министерство
жилищно-
коммунального
хозяйства Чеченской
Республики

Обеспечение долевого
финансирования проведения
капитального ремонта
многоквартирных домов
и переселения граждан из аварийного
жилищного фонда

12 Разработка и внесение на утверждение
в Правительство Чеченской Республики
проекта республиканской адресной
программы по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда

ежегодно Министерство
жилищно-
коммунального
хозяйства Чеченской
Республики

Улучшение жилищных условий
граждан

13 Разработка и внесение на утверждение
в Правительство Чеченской Республики
проекта республиканской программы
по модернизации систем коммунальной
инфраструктуры

ежегодно Министерство
жилищно-
коммунального
хозяйства Чеченской
Республики

Повышение качества
предоставляемых услуг

14 Разработка и внесение на утверждение
в Правительство Чеченской Республики
проекта республиканской адресной
программы по проведению капитального
ремонта общего имущества
многоквартирных домов

ежегодно Министерство
жилищно-
коммунального
хозяйства Чеченской
Республики

Улучшение жилищных условий
граждан

1

8